Haec longa ad fratrem admonitio cum ingenio et indole homiliarum Macarii Aegyptii tam egregie concinit, ut eam e homiliis compilatam et historiae illi de fratre iussu Macarii sepulchra adeunte additam esse haud aegre credideris. Quae historia, omissis ista exhortatione et doctrinis, in Apophthegmatis exstat his fere verbis : « Frater convenit abbatem Macarium Aegyptium, cui : Abba, inquit, dic mihi verbum, quomodo salver. Ait senex : Vade in sepulchrum et maledictis mortuos impete. Abiens igitur frater eos conviciis et **64** lapidibus appetiit, reversusque annuntiavit seni. Qui ab eo quaerit : Nihilne tibi responderunt? Ille : Nihil. Tum senex : Iterum, inquit, proficiscere cras, eosque laudibus effer. Pergens itaque frater collaudavit eos vocans : Apostoli, sancti, iusti. Tum adiit senem dixitque : Laudavi. Qui : Nihilne, inquit, tibi responderunt? Frater : Nihil. Tunc senex inquit : Nosti, quantis eos contumeliis affeceris, nec quidquam responderunt tibi, et quantis eisdem laudibus ornaveris, nihilque ad te prolocuti sunt. Ita et tu, si salvari cupis, mortuus fias, neque iniurias hominum nec laudes eorum cogites instar mortuorum : sic enim poteris salvus fieri (2). » Eandem historiam nusquam alibi inveni.

Antiqua autem versio deinde hanc aliam addit Macarii Aegyptii doctrinam : « Sanctus abbas Macarius commonebat saepe discipulos

(1) VV. PP. Rosw. p. 990, 2.

(2) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 538 s. v.

Macarius Aegyptius § XXIII; in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

suos et docebat eos dicens : Mementote semper, quia ante conspectum Domini omnipotentis conversamini, qui prospicit omnium hominum cogitationes et singulorum corda scrutatur. Quod etiam et sanctae Scripturae testantur, et Apostolus docet et dicit : Vivus est enim sermo Dei et efficax et acutior omni gladio ancipiti et pertingens usque ad animae divisionem ac spiritus compagum quoque et medullarum, discretor cogitationum et intentionum cordis; et non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius; omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius. Ideoque si nos, fratres, pulsaverit delectatio carnis et concupiscentia fornicationis, festinemus repellere et abiicere de corde nostro sordidissimam et pessimam cogitationem, invocantes intensissime adiutorium Domini nostri Jesu Christi in orationibus ac ieiuniis, ut virtute potentiae suae eripiat nos et protegat et conterat Satanam sub pedibus nostris. Oportet ergo, ut etiam nosmetipsos poenitendo et a peccatis abstinendo corripiamus, dicamusque ad animam nostram : Quoniam delectatio quidem corporis, quae te male oblectat, ad modicum tempus est; nam tormenta et 65 cruciatus animae et corporis in igne aeterno gehennae in perpetuas permanent poenas. Illud etiam admonentes animam nostram dicamus : Si erubescis homines similes tui peccatores, ne videant te peccantem, quare non magis revereri et timere debes maiestatem Dei omnipotentis, qui omnium secreta cordium considerat, sicut et Apostolus ait : Omnia nuda et aperta sunt oculis eius. Talibus ergo cogitationibus si increpamus nosmetipsos, continuo timor Domini venit in corde nostro, et in amorem castitatis confirmatur anima nostra, etiam et ad omnia praecepta Domini facienda incitatur, adjuvante nos gratia Domini nostri Jesu Christi, qui servientibus sibi in sanctitate et castitate promisit caelestia et aeterna donare in illa gloriosa futuri saeculi vita, cum angelis sanctis in perpetui luminis splendore semper gaudere (1). »

Et haec quidem antiqua versio de Macario Aegyptio praeter ea, quae codices Vindobonenses et ceterae Historiae Lausiacaeditio-

(1) VV. PP. Rosw. p. 991, 1.

(2) Cf. Evagr. Capita practica, initio. Galland. Bibl. PP. T. VII p. 553.

(3) VV. PP. Rosw. lib. V cap. 21 p. 598.

(4) Cap. 22, 17 VV. PP. Rosw. p. 1001.

(5) Lib. III cap. 87; lib. V libell. 4, 28. Coteler.

nes versionesque habent, sola exhibet. Posterior exhortatio, quam attulimus, tota e mente Macarii Aegyptii, quae ex homiliis cognoscitur, concepta est. Humilitas autem cordis, timor Domini, studium castitatis, praecepta illorum monachorum praecepta fuerunt (2). Ac peccantibus magis erubescendum esse propter Deum omnipraesentem, quam propter homines, meretricem quandam Ephraem Syrus insigni modo edocuit (3).

Restat, ut sententiam Macarii, quae ultimo antiquae versionis capite legitur, hanc addamus : « Dixit abbas Macarius : Si aliquem corripueris commotus ad iracundiam, propriam passionem adiples. Nec enim, ut alium salves, teipsum perdere debes. Erue proximum tuum a peccatis sine improprio, in quantum praevaldes, quia ad se Deus convertentes non proiicit. Sermo autem malitiae non demoretur in corde tuo contra eum, ut possis dicere : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Dei autem est dimittere et confirmare 66 petitionem nostram (4). » Cuius quidem sententiae prior pars in collectionis Rosweidi libro tertio et quinto atque in Apophthegmatis a Cotelerio editis legitur (5), eamque Macarii Aegyptii sententiam esse, e libro quinto (6) collectionis patet.

Sed iam iis, quae singula Historiae Lausiaca exemplaria de Macario Aegyptio praebent, cognitis, ad ea, quae de Macario Alexandrino a Palladio narrantur, transeundum est.

CAPUT III.

PALLADIUS DE SANCTO MACARIO ALEXANDRINO.

§ 18. Historia Lausiaca, quae in codicibus Vindobonensibus legitur, postquam de Macario Aegyptio illa retulit, ita pergit narrare : « Sanctum vero Macarium Alexandrinum conveni, qui presbyter erat Celliorum, quae dicuntur. In quae ego novem annos secessi, ex quibus tres mecum vixit ille Macarius in quiete degens. Atque alia quidem ipse vidi apud eum optima eius vivendi rationis opera et signa, alia ab iis, qui una cum eo vixerunt, didici, alia denique a compluribus aliis adivi. Exercitatio igitur Macarii magni, ut ego et multi apud eum didicimus, haec fuit. Si

Eccl. Graec. Mon. T. I p. 586 s. v. *Macarius Aegyptius* § XVII; in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(6) Lib. V libell. 4, 28 legis : « Dixit item Macarius; » sed capite antecedente de « Macario maiore in Scithi » narrantur.

quod opus exercitationis aliquem unquam fecisse audierat, idem efficere ardentem studuit. Hic igitur sanctus, quum audiisset, Tabennesiotas per totam quadragesimam nullare vesci, quae igni admota esset, statuit et ipse septennio nihil, quod per ignem transisset, comedere, et septem annis nihil aliud gustavit, nisi cruda olera, et si quae forte invenisset legumina humectata. De alio audierat, qui libram panis comederet; quare fregit, quae habuit, buccellata et in lagenam immisit, statuens tantum comedere, quantum manus ipsius sursum tulisset. Magna autem haec quoque fuit continentia. Nam festive nobis narrabat: Plura quidem frustra apprehendebam, sed efferre non poteram ob angustiam foraminis. Publicanus enim, inquit, mihi non permittebat omnino **67** non vesci. Sic igitur tres annos peregit, quatuor quidem vel quinque uncias comedens et modicum aquae bibens. Olei autem sextarium toto anno in alimentum consumebat. Statuit aliquando superare somnum, ut ipse nobis narravit: Totis viginti diebus et noctibus sub tectum non sum ingressus, interdium quidem aestu urebar, noctu vero febris rigebam. Quod nisi tectum citius essem ingressus, inqueiebat, et somno usus essem, cerebrum ita mihi esset arefactum, ut, quin in ecstasi agerer, parum abesset. Et quantum, inquit, in me fuit, vici somnum, quantum opus est, naturae concedens.

« Quum hic sanctus mane in cella sederet, in pede eum culex pupugit, quem, sanguine saturatum, dolore tactus manu elisit. Deinceps vero se reprehendit, qui se ipse ultus esset, seque condemnavit, ut sederet nudus sex menses in palude Scetis, quae est in vasta solitudine. Ubi culices possunt vel aprorum pelles sauciare, quum sint aequae magni ut vespae. Ab iis igitur totus ita sauciatus est, ut et aculei in toto corpore ipsius viderentur, ac nonnulli crederent, elephantiasis eum laborare. Reversum vero in cellulam suam ex sola voce cognoverunt Macarium esse.

« Cupiit aliquando, ut nobis ipse narravit, ingredi monumentum, quod dicitur *κηροτάφιον* Jannes et Jambres magorum, qui fuerunt tempore Pharaonis, videndi causa, aut daemones, qui ibi sunt, conveniendi. Dicebantur enim multi iique feroces ibi ab illis collocati esse daemones per excellentiam magicae artis, qua primas quoque illo tempore partes apud Pharaonem habuerunt. Qui ita nacti

potestatem in Aegypto, tempore vitae suae ex quadratis lapidibus construxerunt illud opus, in quo monumentum fecerunt, et multum auri deposuerunt, omnis quoque generis arbores plantarunt, et puteum aquae maximum foderunt, sperantes quidem fore, ut post suum hinc illuc discessum fruere delictis in hoc paradiso. Servus igitur Christi Macarius quum viam, quae ad hunc hortum ducit, ignoraret, sola conjectura secutus est astra, sicut nautae, qui maria transmittunt. Sic totam pervasit solitudinem. Fasciculum vero arundinum tenuit, ex quibus unam in unoquoque **68** milliari tanquam signum posuit, cuius ope remearet. Novem diebus prope illum hortum venit, et nocte oppressus parum dormivit. Improbis vero daemon arundines illas collectas ad caput eius posuit, fortasse Dei permissu ad maiorem sancti exercitationem, ne in arundinibus ducibus spem suam haberet, sed magis in gratia Dei, qui per columnam ignis et nubis quadraginta annos in ista solitudine populum Israel non obedientem et repugnantem deduxit. Surgens igitur arundines colligatas invenit. Sanctus autem: Ubi, inquit, ad hortum propius accessi, ex eo egressi sunt mihi quoque occurrunt septuaginta fere daemones variis formis praediti, alii quidem clamantes, alii vero exsidentes, alii cum magno fremitu in me dentibus stridentes. Ceteri tanquam corvi volantes audebant vultui meo insultare dicentes: Quid vis, Macari, tentatio monachorum? Quid ad nos accessisti? An nos quoque contra aliquos monachorum machinati sumus? Quae nostra sunt, habes illic cum tui similibus, solitudinem dico, e qua cognatos nostros fugavisti. Tecum nihil commune habemus: quid nostra loca ingrederis? Anachoreta contentus esto solitudine. Qui hunc locum aedificaverunt, eum nobis adsignarunt. Non poteris hic manere. Quid quaeris ingredi locum, quem nemo hominum, qui vixerunt, ex quo tempore fratres, qui eum condiderunt, a nobis hic sepulti sunt, est ingressus? Sanctus: Quum, aiebat, multum insuper turbarent lamentarenturque daemones, dixi: Ingrediar tantum, videbo, et hinc recedam. Daemones: Hoc, inquiunt, nobis promitte in conscientia tua. Et quum dixissem: Hoc faciam, confestim evanuerunt. Ingressus igitur, aiebat, vidi omnia. Ubi inveni cadum aeneum, catena ferrea pendentem ex puteo, sed tempore consumptum, et fructus malo-

rum siccarum, quae intrinsecus vacuae erant. Sanctus igitur quum absque perturbatione illinc recessisset, per viginti dies remeavit. Consumptis vero cibariis solitudinem peragrans paene nihil omnino gustavit, quod res quoque probavit; atque tentata est tolerantia eius. Quum vero iam parum abesset, quin collaberetur, ei visa est unum fere stadium distans puella quaedam **69** munda linea veste induta, quae urnam tenebat aqua stillantem atque eum provocabat. Tres igitur dies ingressus eam vidit, neque assequi potuit; spe autem bibendi languorem sustinuit. Postquam apparuit multitudo bubalorum; reperiuntur enim in illis regionibus. E quibus, aiebat, una vitulum habens mihi ex adverso stetit. Cuius uterum quum lacte fluere viderem, accessi, et usque ad satietatem nutritus sum. Ac divino iussui parens me secuta est usque ad cellam, et me quidem nutrit, neque vero vitulum suum admisit

« Rursus alias hic virtute praeditus vir, quum prope folia et sarmenta puteum foderet in recreationem monachorum, ab aspide morsus est. Quod animal letale venenum habet. Apprehensam igitur a faucibus aspidem sanctus ambabus manibus discerpsit, et : **C** Quum, inquit, te non miserit Dominus meus, quomodo ausa es ad me accedere ?

« Hic Macarius magnus diversas cellas in solitudine habuit, in quibus certamina virtutis peregit : unam quidem in Scete, quae regio est in interiore vasta solitudine, unam in Libya in Celliis, quae dicuntur, et aliam in monte Nitriae. Ex quibus aliae quidem ostio carebant, in quibus Macarius dicebatur tempore quadragesimae sedere in tenebris. Altera autem cella multo angustior erat ceteris, in qua nec pedem extendere poterat. Tertia vero amplior erat, in qua etiam eos conveniebat, qui ad ipsum ventitabant.

« Hic vir sanctus tantam multitudinem sanavit eorum, qui a daemonibus vexabantur, ut eos numerando haud facile percenses. Quum nos adessemus, ad hunc sanctum virgo Thessalonica oriunda, nobilis genere et in hac vita dives, apportata est, quae multis annis paralyti laborabat. Atque ad eum adducta prope cellam sancti proiecta est. Qui misericordia commotus quum preces fundens et oleo sancto eam propriis suis manibus ungens viginti diebus super eam sedulo ac multum orasset, sanam in civitatem eius di-

misit. Quae propriis pedibus regressa, copiosam sanctis oblationem misit.

« Hic magnus Macarius quum audiisset, Tabennesiotas praeclarum habere vitae institutum, mutata veste et adsumpto mundano operarii habitu, spatio quindecim **70** dierum in Thebaidem, per solitudinem profectus, pervenit. Ubi quum in monasterium Tabennesiotarum venisset, Pachomium eorum archimandritam quaesivit, virum probatissimum, qui gratiam prophetiae habebat. Cui tamen Macarium magnum esse abscondebatur. Eum igitur cum Macarius convenisset : **B** Oro te, inquit, domine, suscipe me in monasterium tuum, ut monachus fiam. Cui Pachomius : Aetate tam proventus qui deinceps te exercere poteris ? Fratres a iuventute se exercent, et in laboribus adoleverunt, neque ferunt laborem. Tu vero hac aetate non potes sustinere tentationes exercitationis. Offenderis, exhibis et maledices nobis. Neque eum suscepit. Ille autem perstitit ac ieiunus remansit septem dies. Deinde Macarius magnus. Me, inquit, suscipe, abba, et nisi ieiunavero, sicut illi, et operatus fuero, quae operantur, tum iube me eiici e monasterio. Magnus igitur Pachomius fratribus persuadet ut eum suscipiant. Conventus autem illius monasterii constat mille-quadringentis viris in hodiernum usque diem. Hoc igitur monasterium Macarius magnus intravit. Brevi autem tempore post erat quadragesima. Ac Macarius magnus, quum vidisset unumquemque diversa suscepisse vivendi instituta, alium quidem vespere, alium post duos, alium post quinque dies comedere, alium etiam stare per totam noctem, interdiu autem ad opus sedere : ipse, quum ramos sibi palmarum multos madefecisset, in angulo uno stetit, neque, donec quadragesima impleta esset et **D** pascha advenisset, panem neque aquam tetigit, neque genu flexit, neque sedit, neque accubuit, neque omnino aliud quidquam gustavit, nisi cruda crambes folia, quae sumpsit die dominica, ut videretur comedere neque in aliquam de se opinionem incideret. Atque, si quando propter necessitatem suam egrediebatur, citius regrediens stetit ad opus manus suae, neque os aperuit, nec pauca locutus nec multa, sed stetit silens. Neque prorsus aliud quidquam, nisi orationem egit in corde, et ramos tractavit quos habebat in manibus. Haec autem omnes exercitatores illius monasterii quum vidissent, insurrexerunt adver-

sus praefectum suum atque : **71** Undenam, in-
quiunt, nobis adduxisti hunc hominem tan-
quam sine carne degentem ad nostram con-
demnationem? Aut eum hinc eiice, aut bene
scito, nos omnes hinc hodie esse recessuros.
Quae quum Pachomius magnus a fratribus
audiisset, sciscitatus est de eo. Et quum didi-
cisset eius vitae instituta, Deum oravit, ut, quis
esset, sibi revelaretur. Revelatum est ei, Ma-
carium monachum esse. Tum dominus Pacho-
mius eius manumprehendit eumque foras
eduxit; atque quum in domum oratorii, ubi
est altare, eum deduxisset amplexusque es-
set: Tune, ait, es venerande senex? Tune es
Macarius, idque celasti, nec mihi manifesta-
sti? Ex multis annis cupii te videre, quum
de te audirem. Habeo tibi gratias, quod sub-
egeris filios meos, ne alte sentiant de exer-
citatione sua. Rogo te, recede in locum
tuum; nos enim satis aedificasti; atque ora
pro nobis. Deinde ab eo rogatus, petentibus
quoque omnibus fratribus, recessit.

Rursus alias hic vir impatibilis nobis narra-
vit: Omne, inquit, vitae monachicae institutum,
quod expetebam, expertus ad aliud tandem
spirituale desiderium veni. Statui enim ad
tale operum desiderium accedere. Volui, in-
quit, quinque dies solam mentem meam red-
dere a Deo individuum, neque aliud quidquam
omnino cogitare, sed ei soli adhaerere. Quod
quum apud me statuissem, cellam meam atque
extrinsecus aulam clausi, ut nulli adveni-
enti responsum darem. Ac steti incipiens a secunda,
menti meae praecipiens et dicens: Vide ne
descendas e coelis; ibi angelos habes et ar-
changelos, supernas potestates, Cherubim ac
Seraphim, Deum horum omnium effectorem.
Illic versare. Ne sub coelum descendas; ne in-
cidas in mundanas cogitationes. Sic, inquit,
quum duobus diebus ac duabus noctibus per-
severassem, ita daemone irritavi, ut flamma
ignis fieret, mihi que omnia, quae in cellula
erant, combureret, ita ut etiam storea, in qua
stabam, concremaretur, et sic me quoque to-
tum aduri existimarem. Postremum timore
affectus tertio die destiti ab hoc proposito meo
atque, quum mentem meam amplius indivul-
sam tenere non possem, descendi in contem-
plationem huius mundi, **72** ne id mihi repu-
taretur in superbiam

« Quondam quum ad hunc sanctum venis-
sem, extra cellam eius iacentem inveni vici
cuiusdam presbyterum, cuius caput ita erat
exesum morbo qui cancer dicitur, ut et ip-

sum os totum appareret in vertice. Neque eum
ad colloquium admittebat. Rogavi igitur ac:
Precor, inquam, miserere huius miseri, et sal-
tem responsum ei da. Respondit mihi: Indi-
gnus est, qui sanetur. Haec enim ei immissa
est disciplina. Sin eum vis sanari, suade ei, ut
deinceps abstineat a sacrificio. Ego: Cur, in-
quam, obsecro? Respondet: Fornicans sacrum
peregit ministerium, unde iam castigatur.
Quod si metu desistat ab iis, quae per contem-
ptum ausus est facere, Deus eum sanabit. Hoc
ei, qui affligebatur, dixi. Qui iureiurando apud
Deum pollicitus est, se non amplius sacerdo-
tis munera esse obiturum. Tum eum suscepti-
eque: Credisne, inquit, esse Deum, quem ni-
hil latet? Ille respondet: Maxime, rogo te.
Deinde: Num, inquit, potuisti illudere Deo?
Respondet: Non potui, mi domine. Magnus:
Si agnoscis, inquit, peccatum tuum ac disci-
plinam Dei, qua haec subiisti, te corrigas in
posterum. Qui confessus est peccatum, et fi-
dem dedit, se non amplius esse peccatum,
neque altari ministraturum, sed laici sortem
amplexurum. Deinde sanctus ei manus impo-
suit. Qui paucis diebus sanatus est, capillique
capitis ei creverunt, et in domum suam rever-
sus glorificavit Deum, ac gratias egit sancto.

« Rursus vidi ad eum adduci puerum a spi-
ritu maligno vexatum. Cui sanctus manum
dextram in caput imposuit et sinistram supra
cor, ac tamdiu oravit, donec fecisset eum pen-
dere in aere. Puer igitur, sicut uter inflatus, in
corpore maximopere intumuit, deinde, quum
subito exclamasset, per omnes sensus aquam
emisit; quae quum desiisset, in eam, qua initio
fuerat, mensuram rediit. Eumque quum oleo
sancto unxisset et aqua benedicta perfudisset,
patri reddidit, ac vetuit, ne carnem nec vinum
attingeret quadraginta diebus. Puer quidem
ita sanato eos dimisit.

« Hunc Macarium magnum quondam vexa-
runt cogitationes vanae gloriae, quae eum e
cella eiicere tentarunt, **73** et suggererunt ei,
ut dispensationis gratia Romam pergeret, ius-
tamque causam allegarunt sanationem eorum,
qui ibi sunt, infirmorum. Valde enim in eo
adversus spiritus operabatur gratia Domini.
Longo autem tempore ab iis tentatum, quum
non obediisset, ut egrederetur, acrius agita-
runt. Prostratus igitur sanctus in limine cellae
suae pedes foras emisit, daemonibusque vanae
gloriae: Trahite, inquit, me et vellite, daemo-
nes, si potestis. Ego enim meis pedibus alias
non abibo. Sin potestis talem me deportare,

quo dicitis perveniam. Atque iuravit iis : Sic, inquit, iacebo usque ad vesperam. Nisi me moveritis, vobis non obediam. Quum vero immotus mansisset, sero vesperi tandem surrexit. Sed nocte adventante rursus eum vehementius etiam insectati sunt. Quare sanctus surrexit, duorumque fere modiorum sportam arena implevit, qua humeris imposita totam solitudinem pervasit. Cui occurrit Theosebius Cosmetor Antiochenus, et : Quid, inquit, portas, abba ? Cede mihi onus, neve ipse vexeris ! Ille autem : Vexo, inquit, eum, qui me vexat. Ipse enim quum lascivus sit, mihi peregrinationes suggerit. Sic vero quum se multum permovisset, in cellam intravit contrito corpore (1). »

§ 19. Haec hucusque Historia Lausiaca, quae in codicibus Vindobonensibus legitur, sub indice : De Macario Alexandrino. Sequitur in codice membranaceo sub indice : « De Marco » (2), in codice chartaceo sub indice : « De Marco exercitatore » (3) caput quoddam, cuius maxima pars in editis Historiae Lausiacae exemplaribus de Macario Alexandrino agit. Neque ipse codex membranaceus sibi constat, qui senem, de quo narratur, modo Marcum, modo Macarium indicat. Chartaceus autem semper quidem Marcum nominat, quem tamen saepe *ὁ μακάριος μάρκος* (4) **74** appellat. Quae quum ita sint, fas erit, hoc quoque caput, quod in codicibus Vindobonensibus : « De Marco » inscribitur, apponere et, num in eo de Marco, an de Macario narretur, dispicere. Quod quidem ita praestabimus, ut textum codicis membranacei latine redditum apponamus, variantes autem nominis senis illius lectiones, quae in codice chartaceo habentur, sub textu annotemus. Ita enim codicis membranacei Historia Lausiaca narrare pergit : « De eodem sancto Marco magno exercitatore (5) hic admirabilis Macarius hoc incredibile nobis narravit : Quum sacro, inquit, munereungerer, tempore distributionis mysteriorum

A Christi ego observavi, Marco exercitatori nunquam me dedisse oblationem, sed angelus ei dabat de altari. Ego vero solum splendorem manus vidi eius, qui ei oblationem dabat. Hic vero Marcus quum iunior esset (6), vetus et novum testamentum memoriter didicit, fuitque insigniter mitis atque castus, si quis alius.

« Quodam die quum otium mihi esset, ad eum in extrema eius senectute perrexi. Quem quum ego, utpote qui rudis essem, supra hominem esse existimarem, ut etiam fuit, ostio cellae ipsius adsedi et, quid loqueretur vel ageret, auscultavi. Solus igitur intus quum iam centum fere annos haberet dentesque amisisset, secum et cum diabolo pugnavit ac : Quid tandem, inquit, vis, male senex ? En vinum bibisti et oleum tetigisti. Quid vis amplius tibi faciam, vorax in canitie, serviens ventri ? Ita se ipse contumelias castigavit. Diabolo autem : Recede, inquit, a me, diabole. Consequisti mecum in pigritia. Infirmiorem corporis mihi inflixisti. Vinum et oleum me percipere fecisti. Voluptarium me reddidisti. Quae tibi insuper debeo ? Nihil invenis in me, quod deripere velis. Recede ergo a me, inimice hominum. Ac veluti latro **75** sibi ipse : Agendum, inquit, nugator, in canitie vorator et in heluatione senex ! Quamdiu etiam tecum ero ?

« Paphnutius quoque Christi servus et praeclari huius viri discipulus haec nobis narravit : Quodam, inquit, die, quum Macarius domi in aula sederet (7) et animum Deo intentum haberet, hyaena catulum caecum suum attulit, et ostio aulae capite pulsato ingressa est, illo etiam sedente. Cuius ante pedes eum proiecit. Sanctus igitur Macarius quum catulum accepisset (8) eiusque in oculos spuisset, oravit, et statim catulus vidit. Quem quum laetasset, hyaena abiit. Die autem sequenti pellem magnae ovis sancto Marco attulit (9), quam quidem pellem is sancto Athanasio episcopo reliquit; beata autem Melania mihi

(1) Textus graecus legitur infra in harum Quaestionum Appendice priore sub II.

(2) Graece : Περὶ Μάρκου. Cf. harum Quaestionum Appendicem priorem sub II c. nota.

(3) Graece Περὶ τοῦ Μάρκου τοῦ ἀσκήτου. Cf. infra Appendicem I. I.

(4) Litera prima nominis proprii in codicibus Vindob. minuscule esse solet, unde nomen proprium Μακάριος ab adiectivo μάκαριος in iis scriptura non differt.

(5) Περὶ τοῦ ἁγίου τούτου μάρκου τοῦ μεγάλου ἀσκήτου. Cod. chartac. rectius : Περὶ μάρκου τοῦ

μὲν ἀσκήτου...

(6) Οὗτος δὲ ὁ μάρκος νεώτερος ὢν... Cod. chartac. : Οὗτος δὲ ὁ μακάριος μάρκων νεώτερος ὢν... Ubi : μάρκων positum esse pro μάρκος, neque pro μάρκου, ut quispiam fortasse crediderit, e codicis scriptura intelligitur.

(7) ... καθεζομένου τοῦ μακαρίου οἴκου. Cod. chart. : ... καθεζομένου τοῦ μακαρίου καὶ ἀθανάτου μάρκου.

(8) Τοῦτον τὸν σκύμνον λαβὼν ὁ ἅγιος Μακάριος. Cod. chart. : T. τ. σκ. λ. ὁ ἅγιος μάρκος.

(9) Ἦνεγκε τῷ ἁγίῳ μάρκῳ uterque codex.

dixit, se a sancto Athanasio illam pellem, a qua munus hyaenae appellabatur, accepisse. Id autem Dominus fecit, ut gloriosum redderet servum suum, sicut etiam in Elia et in Daniele fecit.

« Dicebatur hic sanctus, ex quo baptizatus esset, humi non spuisse per sexaginta annos. Annos enim quadraginta natus baptizatus est (1). Statura autem illa aetate satis minuta ac rara fuit; pilos in solo labro habuit, atque in suprema parte menti habuit paucos. Nam propter nimios exercitationis labores ne pili quidem menti eius enati sunt.

« Hunc sanctum die quodam conveni valde anxius animo et : Abba, inquam, Marce (2), quid faciam; nam affligunt me cogitationes insusurrantes mihi : Nihil facis; recede hinc. Sanctissimus Marcus mihi respondit (3) : Dic tu, inquit, cogitationibus tuis : Propter Christum parietes 76 custodio. Haec quidem e multis magnisque signis ac certaminibus inclyti et virtute ornati Marci (4) indicavi. »

Cum duobus codicibus Vindobonensibus de hoc loco componendus est tertius quidam codex bibliothecae Caesariae Vindobonensis (5), in quo capitibus asceticis cuiusdam Marci inscriptis : Τοῦ ἀββᾶ μαρκου περι τοῦ πνευματικοῦ νόμου (6) prologus praemittitur (7) e capite Historiae Lausiacaе, quod attulimus, compilatus. Qui incipit verbis : Οὗτος ὁ ἀθάνατος καὶ μακάριος μαρκος νεώτερος ὢν παλαιὰν καὶ καινὴν γραφὴν ἀπεστήθισεν..... Tum sequitur : Περὶ τοῦτου ἐφη ὁ μὲν μακάριος ὁ Ἀλεξάνδρινος πρεσβύτερος ὢν. ὅτι μαρκῶ τῷ ἀσκητῇ οὐδέποτε ἔδωκα ἐγὼ προσφορὰν... Qua narratione de oblatione, quam Marco seni angelus dederit, finita, alteram legis de catulo ac pelle hyaenae, quae incipit verbis : Οὕτως ὁ μέγας καὶ ἀθάνατος μαρκος ποτὲ καθεζόμενος ἐν τῇ αὐλῇ τῆς κέλλης αὐτοῦ καὶ τῷ θεῷ προσομιλοῦντος ὕαινα τὸν ἑαυτοῦ σκύμνον τυφλὸν ὄντα ἤνεγκε καὶ ῥίπτει αὐτὸν εἰς τοὺς πόδας τοῦ ἀγίου, ὃν καὶ ἐθεράπευσεν ὁ ἅγιος· τῇ ἑξῆς ἡμέρᾳ κώδιον προβάτου μεγάλου ἀγίου ἤνεγκε, ὅπερ ὁ ἅγιος μαρκος καταλέλοιπε τῷ ἀγίῳ μακαρίῳ. Qua quidem narratione prologus iste terminatur (8). Mar-

cus pellem, ab hyaena sibi oblatam, hoc prologo teste, S. Macario reliquit, a quo eam S. Melania accepit (9).

Ergo in codice, e quo prologus compilabatur, res illae non minus de Marco narratae esse videntur.

Quid autem, si in codicibus Vindobonensibus in illo capite erratum sit? Quid, si index ille : « De Marco » margini adscriptus reapse ad solam prodigiosam Macarii Alexandrini de Marco, cui oblationem angelus dederit, narrationem pertinet, ac librarii ipso hoc indice, ut aut nomen μακάριος in μαρκος mutarent, aut voci μακάριος alteram μαρκος adderent, adducti sunt!

77 Quod quidem cum per se non abhorreat a verisimilitudine, textu editionum versionumque Historiae Lausiacaе comprobari videtur. In textu enim Meursii, Cotelerii (10), Fronto-Ducaei, atque in versione Herveti, narratis iis, quibus in codicibus Vindobonensibus historia Macarii Alexandrini finitur, primum narratio Paphnutii de catulo ac pelle ab hyaena Macario Alexandrino oblatis, tum cetera, quae in codicibus usque ad finem capitibus habentur, subiunguntur. Deinde post verba : « Haec quidem e multis et magnis signis ac certaminibus inclyti ac virtute praediti Macarii significavi » eiusdem Macarii de Marco, cui oblationem angelus dederit, narratio legitur; ac tum demum sub indice : « De Marco » hunc senem sacras scripturas edidicisse, probum et castum fuisse et cetera, quae de Marci secum et cum diabolo certaminibus attulimus, usque ad verba : « Quamdiu etiam tecum ero » sequuntur.

Ergo in editionibus graecis Historiae Lausiacaе et in versione Herveti maxima pars capitibus, quod in codicibus : « De Marco » inscriptum est, ad Macarium Alexandrinum refertur; reliqua vero, quae de Marco agunt, novo capite comprehenduntur.

Aliter vero se habet in Paradiso atque in versione Historiae Lausiacaе antiqua. In quibus narrationes capitibus illius eodem pro-

(1) Τεσσαρακονταετῆς γὰρ ἐθαπίσθη. Cod. chart. : T. γ. ἐθαπίσθη ὁ γνήσιος τοῦ Χριστοῦ δούλος μαρκος.

(2) Ἀββᾶ Μάρκε uterque codex.

(3) Ἀποκρίνεται μοι ὁ ἀγιώτατος μαρκος uterque codex.

(4) . . . τοῦ ἀοιδίμου καὶ ἐναρέτου μαρκου. . . uterque codex.

(5) Cod. ms. theol. graec. Nr. 274, olim 238

chart.

(6) Excusa sunt in Magn. Bibl. VV. PP. Paris. T. XI p. 888.

(7) In codicis fol. 247, 2.

(8) Cf. harum Quaestionum Appendicem priorem sub IV.

(9) Cf. supra p. 16 not. 2.

(10) Coteler. Eccl. Grace. Mon. T. III p. 162.

sus ordine sequuntur atque in codicibus Vindobonensibus. Neque vero Paradisus sibi constat, qui pariter atque codex membraneus Vindobonensis nomen senis modo Marcum, modo Macarium indicat. Nam quum primum de *Marco* narrasset, postea scribit: « Ad hunc [Marcum] cum venissem diceremque: Abba *Macari*. . . », tum in fine capituli: « Haec pauca de multis ex factis sancti *Macarii* vel dictis significavi. » Contra in versione Historiae Lausiacaе antiqua totum caput ad *Macarium* refertur, qui Palladio ante cellam eius sedente et auscultante secum et cum diabolo ista confabulatus sit, et cui plane omnia, quae capite illo habentur, convenient. Neque in ea Marci mentio fit, nisi ut, quae Macarius de eo retulerit, narrentur; quibus adiungitur, Marcum, quum iuuenis esset, s. scripturas edidicisse, et insigniter mansuetum et castum fuisse.

78 Quid igitur? Num statuemus, facta Marci mentione librariorum inductos esse, ut, quae Macario conveniunt, Marco tribuerint, an, quod in iis, quae antecedunt, de Macario narratum est, Macario tribuisse, quae ad Marcum spectant?

Haec quaestio primo quidem ad aspectum satis perplexa esse videtur; sed, si accurate distinxerimus, facile solvetur. Rufini enim Continuatione Historiae Ecclesiasticae Eusebii, quae multo ante Historiam Lausiacam scripta est, edocemur, catulo hyaenae oculos a Macario Alexandrino restitutos esse. Nam legis: « Idem ipse Macarius leaenae speluncam habuit cellulae [suae] vicinam. Et quadam die catulos suos caecos ad eum bellua producit et ante pedes eius ponit. At ille quum intellexisset, pro caecitate oculorum bestiam supplicare, rogavit Dominum, ut eis redderet visum. Quo recepto matrem sequentes redeunt ad speluncam. Et paulo post ipsa cum catulis suis regrediens pelles ovium lanatas plurimas velut munus pro suscepta gratia ad senem defert morsu oris evectas, et ante fores eius depositis abscedit (1). » Dubium sane esse vix potest, quin eandem hanc sanationem catulorum leaenae supra Palladius significet. Quod si constat, dubitari amplius nequit, quin cetera quoque, quae capite isto Palladii narrationem de catulo hyaenae ad finem usque

sequuntur, ad Macarium Alexandrinum spectent: eum, ex quo baptizatus sit, sexaginta annos non humi spuisse, annos quadraginta natum baptizatum esse, statura brevi fuisse et cetera, quae usque ad finem capituli leguntur. Nam ordo totius huius orationis postulat, ut haec de eodem sene intelligantur, a quo oculi catulo hyaenae restituti sunt. Illa vero si de Macario intelligenda sunt, senem quoque centum annorum, qui se et diabolum tam acerbe increpavit, Macarium fuisse facile statures. Nam quadraginta anni, quos Macarius ante baptismum vixit, et sexaginta, quos vixit accepto baptismo, si computantur, centum annos efficiunt.

79 Itaque in sola antiqua versione rectam inveniri nominum scripturam intelligis, cunctaque, quae capite illo codicum Vindobonensium: « De Marco » inscripto habentur, ad Macarium Alexandrinum spectare, neque omnino Marcum in capite nominari, nisi ut id, quod de eo Macarius dixerit, narretur, cui quidem narrationi Palladius, Marcum, quum iuuenis esset, s. scripturas edidicisse, ac sanctitate et castitate insignem fuisse, addiderit.

Nec non, ut illud caput ita interpretemur, etiam nexus narrationis Palladii de Macariis suadere videtur. Nam Palladium, qui, quamdiu Macarius Aegyptius vixerit, memorat, pariter, quot annos Macarius Alexandrinus attigerit, indicasse consentaneum est. Accedit, quod narratio Palladii de Macario Alexandrino, si illud caput ad Marcum refertur, iusto fine prorsus caret; contra, si ad Macarium pertinet, ambae de Macariis Palladii narrationes praeclare invicem sibi respondent.

Tertium denique et firmissimum argumentum repetimus a Sozomeno, qui senem, de quo isto capite narratur, Macarium esse aperte docet. Sozomenus enim: « Alter [Macarius Alexandrinus] vero », inquit, « serius quidem presbyter factus est. Sed omnibus fere arctioris disciplinae exercitationibus est perfunctus, quarum alias ipse excogitaverat, quasdam ab aliis acceptas tanto studio excoluerat, ut *ex nimia cutis ariditate pili barbae ei non succreverint* (2). » Ubi Sozomenum Historiam Lausiacam e capite isto compilasse manifestum est. Quodsi autem ea, quae de barba senis in capite Lausiaca leguntur, ad

(1) Ruf. Hist. Eccl. lib. 11 cap. 4 ed. Basil. l. p. 243, Rufini Opp. ed. Vallarsi p. 272, Migne Patrol. T. XXI p. 512.

(2) Sozom. Hist. Eccl. lib. III cap. 14 ed. Valesius p. 516.

Macarium spectant, quis, quin cetera quoque, A quae illo capite continentur, in eundem cadant, amplius dubitabit?

Itaque perspicuum est, in codicibus Vindobonensibus pro Μακάριος falso scriptum esse Μάρκος. Qui quidem error cum ex adfinitate verborum tum ex indice: « De Marco » natus est, quem cum librarius aut lector, facta Marci mentione longum caput de Macariis finitum esse ratus, in margine adscripsisset, corruptela postmodum in textum facillime irrepsit.

80 Quam quidem corruptelam, quod in membranaceo codice modo Μακάριος modo Μάρκος legitur, antiquam esse, sed paulatim tantum genuinam vocem: Μακάριος textu expulisse, ut est in codice chartaceo, credideris. Auctoritati autem codicum Vindobonensium Lausiaca illo errore vix quidquam derogatur, quorum virtus in eo potissimum cernitur, quod res iusto ordine integras narrant, quod in editionibus graecis et in Herveti versione, ut saepissime, ita hic quoque, desideratur.

Sed haec, quae Palladius de Macario Alexandrino retulit, nunc quidem haecenus. Reliquum est, ut ad ea illustranda pauca monemus.

§. 20. Ac primum quidem eo, quod Palladius narrat, se novem annos in Celliis seu Cellulis vixisse, difficultas quaedam chronologica nascitur. Palladius enim, qui se anno 388 Alexandriam venisse ipse testatur, etiam tradit, se, antequam in Cellulas abiret, tres annos circum Alexandriam (1), et annum integrum in monte Nitriae (2) habitasse. Quare, si anni computantur, ante annum 401 Cellulas non reliquisse videtur. Fateor quidem, verba: Ἐπὶ τῆς τρια, quibus habitationis suae circum Alexandriam tempus significat, non

solum tres integros annos, sed etiam tres fere annos indicare posse (3). Etiam si vero hoc statuamus, certe tamen ante annum 400 Palladius ex Cellulis non decessit.